



ROMÂNIA

**CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTĂRII CONVENȚIEI ONU
PRIVIND DREPTURILE PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI**
Autoritate autonomă sub control Parlamentar

Str. Nerva Traian nr. 3, sector 3, București; tel. +40 21 371 27 66; fax +40 21 371 27 58;
e-mail: secretariat@consiliuldemonitorizare.ro; web: www.consiliuldemonitorizare.ro

Nr. 852/14.05.2026

APROB.
P.F.

D



R A P O R T

Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - LMP
Bradul, LMP 1 Moinești, LMP 2 Moinești, LMP 3 Moinești, jud. Bacău

Sumar :

Prezentul raport, întocmit ca urmare a vizitei de monitorizare inopinate desfășurată la Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - LMP Bradul, LMP 1 Moinești, LMP 2 Moinești, LMP 3 Moinești, jud. Bacău, efectuată în temeiul prevederilor art. 11 alin. (1) din Legea 8/2016 privind înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități este structurat în trei secțiuni, după cum urmează:

- I. Cadrul general și organizarea vizitei
- II. Constatările rezultate din vizita efectuată
- III. Recomandări

I. Cadrul general și organizarea vizitei

Prin Ordinul nr. 38 din 17.04.2026, președintele Consiliului de Monitorizare a dispus efectuarea unei vizite de monitorizare inopinate în perioada 21.04.2026 - 23.04.2026 la Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - LMP Bradul, LMP 1 Moinești, LMP 2 Moinești, LMP 3 Moinești, jud. Bacău.

Din echipa au făcut parte inspector de monitorizare în cadrul Consiliului de Monitorizare, în calitate de coordonator al echipei, și , experți independenți, reprezentanți ai societății civile.

II. Constatările rezultate în urma vizitei de monitorizare.

1. Descrierea serviciului social

Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - Locuințe Maxim Protejate reprezintă o structură de asistență socială de interes public destinată persoanelor adulte cu dizabilități, fără personalitate juridică, aflată în subordinea Consiliului Județean Bacău și în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău.

Locuințele Maxim Protejate 1, 2, 3 și Bradul constituie parte componentă a Complexului de Servicii Sociale Dărmănești din subordinea DGASPC Bacău, fără personalitate juridică, și furnizează servicii sociale în sistem rezidențial persoanelor adulte încadrate în grad de handicap ușor, mediu, grav și grav cu asistent personal.

Furnizorul de servicii sociale este Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău, cu sediul în municipiul Bacău, Aleea Ghiocilor nr. 4, jud. Bacău. Furnizorul deține certificat de acreditare ca furnizor de servicii sociale, seria AF nr. 0012603, eliberat la data de 27.05.2025, în baza Deciziei nr. 79/27.05.2025, emisă de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități.

În ultima zi de vizită au venit d-na Director General al DGASPC Bacău, împreună cu Director General Adjunct Componenta Adulți al DGASPC Bacău cu care echipa de monitorizare a purtat discuții privind situația existentă la nivelul LMP-urilor vizitate.

- Serviciul Locuință Maxim Protejată Moinești 1, cu sediul în localitatea Moinești, str. Lucăcești nr. 61B, jud. Bacău, deține toate avizele și autorizațiile necesare funcționării:

- licența de funcționare nr. 000578 din 27.05.2024, emisă de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 06.06.2023 până la data de 05.06.2028;

- autorizația emisă de Direcția de Sănătate Publică – Nr. 1999 din 25.01.2023;

- autorizația de la Direcția Sanitar-Veterinară – nu deține autorizație; există Notificarea nr. 1748 din 25.01.2023, prin care Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bacău certifică faptul că nu face obiectul autorizării pentru siguranța alimentelor autorizării/înregistrării;

➤ autorizația de securitate la incendiu emisă de Inspectoratul Pentru Situații de Urgență „Mr. Constantin Ene” al județului Bacău – Nr. 149/23/SU-BC din 14.06.2023;

➤ certificat constatator, seria BC, nr. 1779, emis de către Inspectoratul Teritorial de Muncă Bacău la data de 12.07.2023, prin care se atestă că persoana juridică îndeplinește condițiile de funcționare din punct de vedere al securității și sănătății în muncă pentru activitatea/ activitățile declarate la: cos CAEN 8790 – alte activități de asistență socială, cu cazare n.c.a. Certificatul constatator este emis pentru toate cele 3 locuințe maxim protejate, aflate în Municipiul Moinești, strada Lucăcești, nr. 61 B;

➤ autorizația de Funcționare nr. 567 din 30.06.2025, emisă de UAT Municipiul Moinești, prin care Primarul Municipiului Moinești autorizează funcționarea DGASPC Locuințe Sociale Moinești, pe Strada Lucăcești, nr. 61 B, având obiectul de activitate de cazare și îngrijire persoane adulte cu dizabilități.

➤ extras de carte funciară – nr. 60610-CI Moinești, eliberat la data de 11.06.2025. Clădirea în care își desfășoară activitatea serviciul social se află în proprietatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău.

• **Serviciul Locuință Maxim Protejată Moinești 2**, cu sediul în localitatea Moinești, str. Lucăcești nr. 61B, jud. Bacău, deține toate avizele și autorizațiile necesare funcționării:

➤ licența de funcționare nr. 000579 din 27.05.2024, emisă de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 06.06.2023 până la data de 05.06.2028;

➤ autorizația emisă de Direcția de Sănătate Publică – Nr. 1999 din 25.01.2023;

➤ autorizația de la Direcția Sanitar-Veterinară – nu deține autorizație; există Notificarea nr. 1748 din 25.01.2023, prin care Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bacău certifică faptul că nu face obiectul autorizării pentru siguranța alimentelor autorizării/înregistrării;

➤ autorizația de securitate la incendiu emisă de Inspectoratul Pentru Situații de Urgență „Mr. Constantin Ene” al județului Bacău – Nr. 149/23/SU-BC din 14.06.2023;

➤ certificat constatator, seria BC, nr. 1779, emis de către Inspectoratul Teritorial de Muncă Bacău la data de 12.07.2023, prin care se atestă că persoana juridică îndeplinește condițiile de funcționare din punct de vedere al securității și sănătății în muncă pentru activitatea/ activitățile declarate la: cos CAEN 8790 – alte activități de asistență socială, cu cazare n.c.a. Certificatul constatator este emis pentru toate cele 3 locuințe maxim protejate, aflate în Municipiul Moinești, strada Lucăcești, nr. 61 B;

➤ autorizația de Funcționare nr. 567 din 30.06.2025, emisă de UAT Municipiul Moinești, prin care Primarul Municipiului Moinești autorizează funcționarea DGASPC Locuințe Sociale Moinești, pe Strada Lucăcești, nr. 61B, având obiectul de activitate de cazare și îngrijire persoane adulte cu dizabilități.

➤ extras de carte funciară — nr. 60610-C2 Moinești, eliberat la data de 11.06.2025. Clădirea în care își desfășoară activitatea serviciul social se află în proprietatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău.

- Serviciul Locuinta Maxim Protejată Moinești 3, cu sediul în localitatea Moinești, str. Lucăcești nr. 61B, jud. Bacău, deține toate avizele și autorizațiile necesare funcționării:

- licența de funcționare nr. 000580 din 27.05.2024, emisă de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 06.06.2023 până la data de 05.06.2028;

- autorizația emisă de Direcția de Sănătate Publică — Nr. 1999 din 25.01.2023;

- autorizația de la Direcția Sanitar-Veterinară — nu deține autorizație; există Notificarea nr. 1748 din 25.01.2023, prin care Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bacău certifică faptul că nu face obiectul autorizării pentru siguranța alimentelor autorizării/înregistrării;

- autorizația de securitate la incendiu emisă de Inspectoratul Pentru Situații de Urgență „Mr. Constantin Ene” al județului Bacău — Nr. 149/23/SU-BC din 14.06.2023;

- certificat constatator, seria BC, nr. 1779, emis de către Inspectoratul Teritorial de Muncă Bacău la data de 12.07.2023, prin care se atestă că persoana juridică îndeplinește condițiile de funcționare din punct de vedere al securității și sănătății în muncă pentru activitatea/ activitățile declarate la: cos CAEN 8790 — alte activități de asistență socială, cu cazare n.c.a. Certificatul constatator este emis pentru toate cele 3 locuințe maxim protejate, aflate în Municipiul Moinești, strada Lucăcești, nr. 61B;

- autorizația de Funcționare nr. 567 din 30.06.2025, emisă de UAT Municipiul Moinești, prin care Primarul Municipiului Moinești autorizează funcționarea DGASPC Locuințe Sociale Moinești, pe Strada Lucăcești, nr. 61 B, având obiectul de activitate de cazare și îngrijire persoane adulte cu dizabilități.

- extras de carte funciară — nr. 60610 - C3 Moinești, eliberat la data de 11.06.2025. Clădirea în care își desfășoară activitatea serviciul social se află în proprietatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău.

- Serviciul Locuință Maxim Protejată Moinești Bradul, cu sediul în localitatea Moinești, sat Hangani, Strada Bradului, nr. 19, Județ Bacău, deține toate avizele și autorizațiile necesare funcționării:

- licența de funcționare nr. 000622 din 05.12.2024, emisă de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 14.12.2023 până la data de 13.12.2028;

- autorizația emisă de Direcția de Sănătate Publică a Județului Bacău Nr. 1293 din 06.11.2015a

➤ autorizația de la Direcția Sanitar-Veterinară și Pentru Siguranța Alimentelor Bacău — nu deține autorizație; există o adresă, nr. 5529 din 20.02.2015, prin care Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bacău certifică faptul că, în urma verificării documentației prezentate, obiectivul nu face obiectul autorizării sanitare-veterinare pentru siguranța alimentelor, autorizării/ înregistrării;

➤ autorizația de securitate la incendiu emisă de Inspectoratul Pentru Situații de Urgență „Mr. Constantin Ene” al județului Bacău — 36412 din 31.05.2012;

➤ certificat constatator, seria BC, nr. 1821, emis de către Inspectoratul Teritorial de Muncă Bacău la data de 12.06.2024, prin care se atestă că persoana juridică îndeplinește condițiile de funcționare din punct de vedere al securității și sănătății în muncă pentru activitatea/ activitățile declarate la: cod CAEN 8790 — alte activități de asistență socială, cu cazare n.c.a. Certificatul constatator este emis pentru Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești, Localitatea Dărmănești, Strada Câmpului, nr. 130, Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Dărmănești, Locuință Maxim Protejată Ghiocelul, Locuință Maxim Protejată Pietricica, Locuință Maxim Protejată Bradul, Locuință Maxim Protejată Poduri și cele 3 Locuințe Maxim Protejate din Moinești 1,2 și 3;

➤ autorizația de Funcționare nr. 1340 din 23.02.2024, emisă de UAT Municipiul Moinești, prin care Primarul Municipiului Moinești autorizează funcționarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău — CRRN Pietricica pentru a desfășura activități de asistență socială în spațiul din Municipiul Moinești, Strada Bradului, nr. 19, Județ Bacău;

➤ extras de carte funciară nr. 61489 Moinești emis la data de 14.09.2023. Clădirea în care își desfășoară activitatea serviciul social se află în proprietatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău.

• Complex de servicii sociale în comunitate „Sf. Nectarie”, Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Moinești cu sediul în Municipiul Moinești, Strada Libertății, nr. 8, Județ Bacău, deține toate avizele și autorizațiile necesare funcționării:

➤ licența de funcționare nr. 000577 din 27.05.2024, emisă de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, pe o perioadă de 5 ani, de la data de 06.06.2023 până la data de 05.06.2028;

➤ autorizația emisă de Direcția de Sănătate Publică a Județului Bacău Nr. 2000 din 25.01.2023;

➤ negație de la Direcția Sanitar-Veterinară și Pentru Siguranța Alimentelor Bacău nr. 17189 din 02.09.2024;

➤ autorizația de securitate la incendiu emisă de Inspectoratul Pentru Situații de Urgență „Mr. Constantin Ene” al județului Bacău — 155/23/SU-BC din 16.03.2023;

➤ autorizația de Funcționare nr. 611 din 14.07.2025, emisă de UAT Municipiul Moinești, prin care Primarul Municipiului Moinești autorizează funcționarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău pentru a desfășura activități de abilitare și

reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități în spațiul din Municipiul Moinești, Strada Libertății, nr. 8, Județ Bacău.

Scopul serviciului social Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - Locuințe maxim protejate - este de a veni în sprijinul persoanelor adulte cu dizabilități prin acordarea de servicii sociale specializate de tip rezidențial, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de excluziune socială, promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții, respectând principiile egalității de șanse, tratamentului egal, nediscriminatoriu și transparenței

Acesta are rolul de a asigura prin serviciile furnizate (găzduire, asistență medicală, îngrijire, abilitare, reabilitare, consiliere psihologică, terapie ocupațională, socializare, petrecerea timpului liber etc.) aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială a persoanelor cu dizabilități, prin creșterea șanselor recuperării și integrării acestora în familie sau în comunitate și de a acorda sprijin și asistență pentru prevenirea situațiilor ce pun în pericol securitatea persoanelor cu dizabilități.

Principalul obiectiv al serviciului social Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - Locuințe maxim protejate - este creșterea calității vieții persoanelor adulte cu dizabilități prin oferirea de servicii sociale specializate în conformitate cu Standardele specifice de calitate, ce vizează formarea și dezvoltarea deprinderilor de autonomie personală și socială, valorificând potențialul și abilitățile fiecărui beneficiar.

Misiunea serviciului social este de a promova demnitatea, respectul și participarea activă a fiecărei persoane, prin servicii personalizate și intervenții centrate pe nevoile individuale, acces la cazare, îngrijire, sănătate și pregătire pentru reintegrarea în familie, în câmpul muncii sau integrarea în comunitate. S-a avut în vedere realizarea unui climat de trai cât mai familiar și asemănător cu cel din exteriorul instituției, pentru a garanta, prin intermediul măsurilor implementate, confortul fizic și psihic al beneficiarilor, precum și păstrarea unei condiții optime de sănătate fizică și mentală.

Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - Locuințe maxim protejate asigură fiecărui beneficiar rezident găzduire, întreținere și îngrijire zilnică într-un cadru de viață cât mai asemănător celui din familie, asistență medicală generală, adaptată permanent nevoilor individuale, educație pentru sănătate, pentru întreținere și aplicarea deprinderilor igienice ce țin de propria persoană și mediul de viață, stimularea capacității de comunicare în funcție de gradul de handicap, prin crearea unui climat de respect reciproc, desfășurarea și participarea la programe sportive, culturale, artistice, religioase, activități de grup și programe individuale pentru fiecare beneficiar.

Cele 4 locuințe protejate sunt prevăzute cu bucătării proprii, concepute pentru a reproduce cât mai fidel un mediu familial și pentru a sprijini dezvoltarea abilităților necesare unei vieți cât mai independente. Organizarea spațiului de locuit urmărește apropierea de rutina unei locuințe obișnuite, încurajând implicarea beneficiarilor în activitățile zilnice și asumarea responsabilităților cotidiene.

Sunt elaborate proceduri de lucru și registre, în conformitate cu legislația în vigoare.

Structura de personal a complexului, conform organigramei și a statului de funcții:

Șef centru/complex și coordonator personal de specialitate este comun pentru toate LMP-urile.

Structura de personal a Locuinței maxim protejată nr. 1, conform organigramei și a statului de funcții, cuprinde:

Denumirea funcției	Nr. posturi în statul de funcții	Posturi vacante
Pedagog de recuperare	8 - prezenți 7	0
TOTAL	7	0

La data vizitei de monitorizare 1 pedagog de recuperare era delegat la LMP 2.

Structura de personal a Locuinței maxim protejată nr. 2, conform organigramei și a statului de funcții, cuprinde 8 de posturi pedagog de recuperare:

Denumirea funcției	Nr. posturi în statul de funcții	Posturi vacante
Pedagog de recuperare	8 - prezenți 7	0
TOTAL	7	0

La data vizitei de monitorizare 1 pedagog de recuperare era delegat ca administrator; 1 pedagog de recuperare era delegat de la LMP 1 deoarece de la LMP 2 era un pedagog de recuperare la LMP Bradul.

Structura de personal a Locuinței maxim protejată nr. 3, conform organigramei și a statului de funcții, cuprinde 8 de posturi pedagog de recuperare:

Denumirea funcției	Nr. posturi în statul de funcții	Posturi vacante
Pedagog de recuperare	8 - prezenți 7	0
TOTAL	7	0

La data vizitei de monitorizare 1 pedagog de recuperare era delegat la LMP Bradul.

Structura de personal a Locuinței maxim protejată Bradul, conform organigramei și a statului de funcții, cuprinde 5 de posturi pedagog de recuperare plus 3 delegări:

Denumirea funcției	Nr. posturi în statul de funcții	Posturi vacante
Pedagog de recuperare	8 - prezenți 7	0
TOTAL	8	0

La data vizitei de monitorizare 1 pedagog de recuperare era delegat ca muncitor calificat cu atribuții suplimentare la Fișa postului de pedagog de recuperare; 1 pedagog de recuperare era delegat de la LMP 2; 1 pedagog de recuperare era delegat de la LMP 3.

Conform documentelor puse la dispoziția echipei de monitorizare a reieșit faptul că postul de coordonator personal e specialitate este ocupat temporar prin delegare de către psiholog, iar postul de administrator era ocupat, tot prin delegare, de către un pedagog de recuperare de la LMP 2.

Complex de servicii sociale în comunitate „Sf. Nectarie”, Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Moinești

Denumirea funcției	Nr. posturi în statul de funcții	Posturi vacante
Coordonator centru de zi	1	0
Asistent social	1	0
Psiholog	1	0
Terapeut ocupațional	2	0
Instructor ergoterapie	1	0
Asistente medicale calificate	2	0
TOTAL	8	0

Beneficiari

La data vizitei de monitorizare Locuința maxim protejată nr. 1 avea o capacitate de 10 beneficiari, admiși 10, dintre care 6 femei și 4 bărbați.

Vârsta beneficiarilor:

0-18 ani	18 - 19 ani	20-29 ani	30-39 ani	40-49 ani	50-59 ani	60-69 ani	70-79 ani	80-89 ani	Peste 90 ani
			4	3	2		1		

Tipul handicap:

Fizic	Somatic	Auditiv	Vizual	Mental	Neuropsihic	Asociat	HIV/SIDA	Boli rare	Surdocecitate
1	-	-	-	8	1	-	-	-	-

Gradul de handicap:

Grav cu asistent personal	Grav	Accentuat	Mediu/ușor
1		9	

La momentul vizitei de monitorizare, Locuința Maxim Protejată nr. 2 avea o capacitate de 10 beneficiari, admiși 9, dintre care 2 femei și 7 bărbați.

Vârsta beneficiarilor:

0-18 ani	18 - 19 ani	20-29 ani	30-39 ani	40-49 ani	50-59 ani	60-69 ani	70-79 ani	80-89 ani	Peste 90 ani
-	-	-	3	1	3	2	-	-	-

Tipul de handicap:

Fizic	Somatic	Auditiv	Vizual	Mental	Neuropsihic	Asociat	HIV/SIDA	Boli rare	Surdocecitate
-	-	-	-	7	2	-	-	-	-

Gradul de handicap:

Grav cu asistent personal	Grav	Accentuat	Mediu/ușor
-	-	9	-

La data vizitei de monitorizare în Locuința maxim protejată nr. 3 avea o capacitate de 10 beneficiari, admiși 9, dintre care 1 femeie și 8 bărbați.

Vârsta beneficiarilor:

0-18 ani	18 - 19 ani	20-29 ani	30-39 ani	40-49 ani	50-59 ani	60-69 ani	70-79 ani	80-89 ani	Peste 90 ani
			2	3	4				

Tipul de handicap:

Fizic	Somatic	Auditiv	Vizual	Mental	Neuropsihic	Asociat	HIV/sida	Boli rare	Surdocecitate
3	-	-	-	4	2	-	-	-	-

Gradul de handicap:

Grav cu asistent personal	Grav	Accentuat	Mediu/ușor
2		7	

La data vizitei de monitorizare în Locuință Maxim Protejată Moinești Bradul avea o capacitate de 6 beneficiari, admiși 6, toate femei.

Vârsta beneficiarilor:

0-18 ani	18 - 19 ani	20-29 ani	30-39 ani	40-49 ani	50-59 ani	60-69 ani	70-79 ani	80-89 ani	Peste 90 ani
		3	3						

Tipul de handicap:

Fizic	Somatic	Auditiv	Vizual	Mental	Neuropsihic	Asociat	HIV/SIDA	Boli rare	Surdocecitate

Gradul de handicap:

Grav cu asistent personal	Grav	Accentuat	Mediu/ușor
	3	2	1

2. Respectarea drepturilor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități (denumită în continuare CDPD)

Art. 9 Accesibilitatea

Serviciului social Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - Locuințe maxim protejate nu dispune de un panou de identificare, această omisiune putând afecta transparența serviciului și accesul beneficiarilor sau al publicului la informații.

Locuințele Maxim Protejate nr. 1, 2 și 3 sunt amplasate către periferia orașului, cu acces facil la mijloacele de transport în comun, stația de autobuz fiind situată în apropiere. Spitalul Moinești este la aproximativ 2 km, iar medicul de familie este la aproximativ 2 km distanță. Banca, primăria, biserica și magazinele sunt în proximitate.

Accesul către LMP 1, 2 și 3 este facil, drumul fiind asfaltat și permițând atât transportul auto, cât și deplasarea pietonală.

Clădirile LMP-urilor 1, 2 și 3 sunt prevăzute cu rampe de acces, acestea fiind necesare potrivit declarațiilor personalului întrucât imobilele au fost proiectate astfel încât să asigure accesul facil și fotoliilor rulante. De la parter către etaj nu există rampe, ci doar scări prevăzute cu balustrade înalte, de aproximativ 1,5 m, care protejează beneficiarii de riscul căderii în gol.



Locuința Maxim Protejata Bradul este amplasata în satul Hanganii. Drumul de acces pare greu accesibil în condiții meteo nefavorabile, exista magazine mici în apropiere, iar facilitățile importante, precum spitalul, banca și primăria, sunt la aproximativ 6 km.

Clădirea LMP Bradul nu este accesibilizată cu rampe de acces, pragurile dintre încăperi sunt înalte, iar sala de mese este mai înalta decât restul încăperilor cu aproximativ 15 cm.



Art. 10 Dreptul la viață

Echipa de monitorizare a constatat pe parcursul vizitei că beneficiarii sunt îngrijiți și tratați cu respect, iar relația dintre personal și aceștia este una prietenoasă. Serviciile de asistență și îngrijire pe care beneficiarii le primesc sunt bune, spațiile de locuit sunt curate, igienizate, iluminate natural și artificial.

Nu au existat situații de încălcare a dreptului la viață.

În ultimii 2 ani nu s-au înregistrat decese la nivelul celor 4 LMP-uri.

Personalul cunoaște și aplică procedura de notificare a deceselor către Consiliul de Monitorizare. Decesul a fost notificat.

Art. 12 Recunoaștere egală în fața legii

În cele patru LMP-uri există patru beneficiari puși sub interdicție judecatorească, pentru aceștia instanța de judecată numind drept tutore o persoană din cadrul familiei.

Din discuțiile cu beneficiarii, personalul centrului și din documentația verificată nu s-a constatat implicarea vreunui rezident în procese civile sau penale. Unii beneficiari au pensie de invaliditate, iar unul beneficiază de pensie de urmaș.

Toti beneficiarii au carduri, iar după achitarea taxelor de rezidență au acces la sumele rămase. Personalul se implică, la solicitarea beneficiarilor, în informarea, consilierea și sprijinirea acestora în efectuarea cumparaturilor dorite. Contribuția de rezidență se virează la Trezoreria Bacău prin debit direct de către bancă în data de 20 a fiecărei luni.

Dosarele de servicii conțin contractele de prestări servicii, semnate de beneficiar și, acolo unde este cazul, de tutorele legal, planurile individuale de servicii, planurile personale de viitor, fișele de monitorizare a activităților și rapoarte periodice privind progresul beneficiarului, consimțăminte și acorduri ale beneficiarului pentru participarea la activități.

Conform registrului de reclamații și sesizări, la nivelul complexului nu a fost înregistrată nicio sesizare/ reclamație în ultimii ani.

Din declarațiile beneficiarilor, problemele sunt discutate cu personalul și rezolvate prin discuții libere cu asistentul social și psihologul (pe perioada activității acestora), personalul locuințelor sau șeful centrului.

Centrul aplică chestionare de satisfacție, iar din analiza acestora a reieșit că beneficiarii sunt mulțumiți de calitatea și confortul vieții oferite în LMP-uri.

Art. 13 Accesul la justiție

În documentele analizate nu au fost identificate informații privind cauze civile sau penale în curs care să vizeze beneficiarii monitorizați.

Furnizorul deține proceduri privind sesizările și reclamațiile, iar beneficiarii sunt informați asupra drepturilor și obligațiilor prin Carta drepturilor beneficiarilor și materiale adaptate nivelului de înțelegere.

Dacă este cazul și beneficiarii care nu sunt puși sub interdicție doresc, se apelează la servicii juridice din cadrul DGASPC Bacău. Pentru cauze legale, pentru beneficiarii puși sub interdicție se ocupă reprezentantul legal.

Art. 14 Libertatea și siguranța persoanei

Toate cele 4 LMP-uri și Complexul de servicii sociale în comunitate „Sf. Nectarie”, Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Moinești dețin toate avizele de funcționare.

Atât în LMP-uri cât și în centrul de zi există sistem de supraveghere video pentru spațiile comune și pentru o parte din exteriorul clădirilor.

Beneficiarii din LMP 1, 2 și 3 pot pleca din centru pentru a merge în comunitate, mulți dintre aceștia mergând periodic la biserică, cu excepția beneficiarilor de la LMP Bradul. Geamurile nu sunt prevazute cu gratii, iar la LMP 1, 2 și 3 calea de acces este deschisă. La LMP 1, 2 și 3 au fost observate telefoane mobile, calculatoare și tablete.

La LMP Bradul poarta este permanent încuiată. Aici s-a menționat că există un telefon fix, dar beneficiarii au relatat că nu au acces la acesta. Specialiștii de la centrul de zi au menționat că uneori folosesc telefoanele mobile personale pentru a asigura legătura dintre beneficiari și persoanele importante pentru aceștia.

De asemenea, există un plan de intervenție în situații de urgență, care stabilește etapele de acțiune și responsabilitățile personalului în cazul producerii unui incendiu sau al altor situații critice.

Echipa de monitorizare a remarcat faptul că beneficiarii de la LMP 1, 2 și 3 se deplasează singuri, neînsoțiți ori de câte ori doresc.

Art. 15 Nimeni nu poate fi supus torturii și niciunui fel de pedeapsă sau de tratament crud, inuman ori degradant

Din discuțiile cu beneficiarii din LMP 1, 2 și 3 a reieșit faptul că sunt mulțumiți de mediul de viață.

În timpul vizitei de monitorizare nu au fost identificate elemente care ar putea indica faptul că beneficiarilor li se aplică pedepse, tratamente inumane sau degradante. În cadrul centrului există o procedură privind protecția împotriva torturii, tratamentelor crude, inumane sau degradante, beneficiarii sunt informați cu privire la aceasta, doar la nivel formal.

La momentul vizitei, echipa nu a găsit niciun rezident contentionat sau izolat și nici registre destinate înregistrării unor astfel de practici. Din discuțiile purtate cu beneficiarii, cu personalul și prin observații, echipa de monitorizare a constatat că aceștia nu sunt conționați.

Conform procedurii situațiile de conflict sunt gestionate de către personalul aflat pe tură. În cazul în care aceștia nu pot gestiona situația prin mediere, consiliere sau îndepărtarea agresorului, se contactează serviciul de urgență 112.

Din discuțiile cu beneficiarii de la LMP Bradul s-a reținut că două dintre beneficiare, care manifestă o serie de tulburări de comportament, sunt lovite cu mâna de către personalul de îngrijire și li se adresează cuvinte urâte. Din observații directe echipa de monitorizare a constatat că nu există urme de violență pe corpurile beneficiarilor (semne fizice ale unor

agresiuni, cum ar fi echimoze (vânătăi), excoriații (zgârieturi), plăgi, tumefacții). În prima zi de vizita la LMP Bradul s-a observat ca beneficiarii aveau manifestari lente, aspect care nu a mai fost observat în zilele următoare.

Art. 16 Nimeni nu poate fi supus exploatării, violenței și abuzului

Echipa de monitorizare nu a identificat elemente care ar putea indica faptul că beneficiarii au fost exploatați sau au fost supuși unor acte de violență sau abuz.

Beneficiarii au la dispoziție în fiecare LMP câte o cutie pentru sesizări și reclamații. Centrul deține o procedură operatională privind înregistrarea și soluționarea sesizărilor și reclamațiilor beneficiarilor.

Art. 17 Protejarea integrității persoanei

Pe parcursul vizitei de monitorizare au fost identificate aspecte care ar putea să pună în pericol viața și integritatea corporală a beneficiarilor.

Poarta de acces către LMP Bradul este permanent încuiată, personalul motivând că această măsură este luată pentru protecția beneficiarilor, având în vedere că aceștia nu au capacitate de discernământ, pot ieși și nu știu să revină. Cu toate acestea niciun beneficiar de la LMP Bradul nu este pus sub interdicție, afirmațiile personalului nefiind justificate. Concluzia echipei de monitorizare a fost aceea că poarta închisă reprezintă o soluție comodă pentru personal care nu a putut pune la dispoziție un program de activități de interior/exterior desfășurat cu beneficiarii.

În curtea LMP Bradul, pavajul este grav deteriorat, iar în jurul clădirilor sunt șanțuri de dren neacoperite și deteriorate. Fântâna are capac și aparent bine securizată.

Art. 18 Libertatea de mișcare și cetățenia

La data vizitei de monitorizare, toți beneficiarii aveau acte de identitate valabile și rezidență stabilită la adresele LMP-urilor.

Dosarele și actele originale ale beneficiarilor sunt păstrate în siguranță la Centrul de Zi, nu în LMP-uri, deoarece în LMP nu există dulapuri unde aceste documente să poată fi securizate deși fiecare LMP dispune de o încăpere specială destinată personalului. Această încăpere este închisă cu cheia.

Art. 19 Viață independentă și integrare în comunitate

De asemenea, se fac demersuri pentru integrarea profesională a rezidenților, aceștia fiind informați cu privire la posibilitatea de a se integra pe piața muncii și la beneficiile pe care le pot obține, deși, cel puțin în comunitatea locală, nu sunt oferte de muncă pentru persoane cu deficiență mintală sau dizabilități psihice. Conform afirmațiilor specialiștilor de

la centrul de zi, există stabilit ca plan de viitor ca 9 dintre beneficiarii celor patru LMP-uri să beneficieze de serviciile APP.

Centrul nu are amenajat un spațiu special pentru vizite. Acestea se realizează în camera de zi sau dormitor.

Personalul centrului încearcă, acolo unde este posibil, menținerea legăturii și contactul permanent cu familia restrânsă sau extinsă sau menținerea relațiilor personale ale beneficiarilor cu alte persoane față de care aceștia au dezvoltat legături de atașament.

Beneficiarii mențin legătura cu rudele în limita posibilităților și disponibilităților. Conform Registrului de evidență a vizitelor:

- La LMP Bradul: sunt vizitați 2 beneficiari (unul lunar, celălalt, ocazional)
- La LMP 1: sunt vizitați 4 beneficiari;
- La LMP 2: este vizitat un singur beneficiar (lunar)
- La LMP 3: sunt vizitați periodic 5 beneficiari;

În urma documentelor puse la dispoziție echipa de monitorizare a constatat că 4 beneficiari cu potențial de angajare asistată, precum și acordarea de sprijin pentru 2 beneficiari care au desfășurat activitate în baza unor contracte de muncă în anul 2025, au fost ulterior consiliați pentru identificarea unui nou loc de muncă.

În documentele analizate se menționează că distanța dintre Centrul de Zi Moinești și unele locuințe maxim protejate poate genera refuzul unor beneficiari de a participa la activități, motiv pentru care specialiștii se deplasează și la sediul LMP.

Din studierea registrului de vizite și din discuțiile purtate cu beneficiarii și personalul, echipa de monitorizare a constatat faptul că o parte dintre aceștia sunt vizitați de către aparținători/reprezentanți legali foarte rar:

În cadrul centrului există procedura privind acordarea asistenței și suportului pentru luarea unei decizii, care este adusă la cunoștința beneficiarilor în cadrul sesiunilor de informare a acestora, iar ca instrumente utilizate pentru susținerea beneficiarilor în luarea unei decizii sunt: informarea, dialogul, consilierea, discuții libere cu beneficiarii.

Art. 20 Mobilitatea personală

La data vizitei de monitorizare nu existau beneficiari imobilizați la pat ci doar 2 utilizatori de fotoliu rulant și 1 beneficiar utilizator de cârje.

Pentru beneficiarii cu mobilitate redusă complexul asigură dispozitive asistive beneficiarilor.

Art. 21 Libertatea de expresie și opinie și accesul la informație

În fiecare LMP sunt afișate la loc vizibil, atât pentru beneficiari, cât și pentru vizitatori, documente precum Carta drepturilor beneficiarilor, întocmită într-un limbaj ușor de înțeles, precum și diferite materiale informative privind serviciile și facilitățile acordate.

Beneficiarii sunt informați periodic cu privire la drepturile pe care le au și la modalitatea de exercitare a acestora, cu privire la serviciile LMP, inclusiv serviciile de asistență medicală, procedura de admitere, procedura de suspendare și/sau încetare a furnizării serviciilor, ROF, ROI etc.

Beneficiarii au acces la informații prin intermediul mass-media. Exista televizoare relativ funcționale în spațiile de recreere de la parterul LMP-urilor, dar și în dormitoare, iar o parte dintre beneficiari din LMP 1, 2 și 3 dețin telefoane mobile.

Art. 22 Dreptul la viață personală

Beneficiarilor le este asigurată confidențialitatea datelor cu caracter personal, medical și de reabilitare, conform procedurii centrului și a legislației în vigoare.

Art. 23 Respectul pentru cămin și familie

Din discuțiile purtate cu beneficiarii a reieșit faptul că în centru nu există cupluri declarate iar din discuțiile purtate cu rezidenții și personalul LMP-urilor a reieșit faptul că aceștia sunt informați, consiliați, primesc suport și sunt încurajați să-și exprime fără teamă dorința de a forma un cuplu și de a avea o viață intimă.

Art. 24 Educație

La data vizitei de monitorizare niciun beneficiar nu urma cursuri de calificare, recalificare sau cursuri școlare.

Conform documentelor puse la dispoziția echipei de monitorizare și din discuțiile purtate cu beneficiarii și personalul a reieșit faptul că dintre cei 33 de beneficiari 10 sunt neșcolarizați, iar ceilalți 23 au terminat diverse grade de învățământ (dintre care 1 beneficiar a absolvit cursuri universitare) nu toți știu să scrie și să citească.

Art. 25 Sănătate

Cabinetul medical pentru consultații este amenajat în cadrul Centrului de Zi. Acesta este dotat corespunzător și deservit de personal specializat - asistent medical: 1 asistent medical deservește LMP 1, 2 și 3 și 1 asistent medical deservește LMP Bradul.

Din discuțiile cu asistentul medical care deservește LMP 1, 2 și 3 și din documentele puse la dispoziția echipei de monitorizare a reieșit faptul că acesta se deplasează zilnic la LMP. Asistentul medical care deservește LMP Bradul de deplasează o singură dată pe săptămână - marți - la locuință.

Totuși personalul locuințelor protejate este responsabil de monitorizarea și menținerea stării de sănătate a beneficiarilor, asigurând accesul acestora la îngrijiri medicale și tratamente adecvate.

Accesul la servicii medicale se face în baza prevederilor legale; beneficiarii sunt asigurați în sistemul național al asigurărilor de sănătate și sunt înscrși la un medic de familie din Moinești, 1 beneficiar este înscris la un alt medic de familie, la dorința familiei.

Asistența medicală pentru specializările neurologie, psihiatrie, psihologie, recuperare medicală și medicină internă, etc., este asigurată de Spital Municipal de Urgență Moinești și Spitalul Județean de Urgență Bacău.

Personalul LMP-urilor se ocupă de programarea beneficiarilor și stabilirea unei consultații la medicul de familie, obținerea biletului de trimitere și programarea rezidenților la medicii specialiști pentru evaluarea periodică sau ori de câte ori este nevoie.

În fișele medicale ale beneficiarilor sunt consemnate: monitorizarea stării generale de sănătate (zilnic sunt consemnați indicatorii stării de sănătate - puls, tensiune, temperatură), funcțiile vitale, simptomatologia bolilor, tratamentele stabilite, consultațiile medicale efectuate.

Din documentele puse la dispoziția echipei de monitorizare, analizele medicale se efectuează o dată la un an sau ori de câte ori este nevoie.

Tratamentul este administrat de personalul LMP-urilor strict în baza recomandărilor medicale de la medicii specialiști.

Fiecare LMP dispune de medicație pentru aparatul de urgență, medicația psihotropă fiind încuiată într-un dulap, la care are acces doar personalul. Aceasta este păstrată în organizatoare săptămânale individuale.



La LMP 1 există 1 beneficiar diagnosticat cu diabet pentru care nu se asigură regimul alimentar. Din discuțiile purtate cu personalul a reieșit faptul că acesta îi mai reduce porția de pâine și zahar față de meniul comun, fără a ține cont de recomandarea medicului diabetolog.

Pentru cele patru LMP sunt consemnate diagnosticele, tratamentele psihiatrice, tratamentele pentru afecțiuni asociate, internările din 2025/2026, intervențiile chirurgicale și recomandările speciale. Sunt menționate, între altele, supravegherea diferențiată, monitorizarea funcției renale, monitorizarea glicemiei, respectarea regimului beneficiarilor epileptici (există 3 beneficiari diagnosticați cu epilepsie: 2 beneficiari la LMP 1 și 1 beneficiar la LMP Bradul) și supravegherea regimului hepatic.

În situațiile în care se constată, deteriorarea stării de sănătate a unui beneficiar, acesta solicită telefonic medicul de urgență sau medicul psihiatru, după caz și se conformează dispozițiilor acestuia. Modificările privind starea de sănătate a beneficiarilor sunt consemnate în rapoartele de tură ale angajaților.

Documentele medicale conțin evidențe privind diagnosticele, tratamentele, internările, recomandările speciale și monitorizarea stării de sănătate, indicând existența unui cadru instituțional de supraveghere a riscurilor medicale.

Dosarele medicale ale beneficiarilor conțin informații despre afecțiuni, tratamentele /procedurile medicale aplicate și recomandările medicului specialist. Acestea sunt complete, există fișe de consimțământ informat privind administrarea medicației și acord pentru prelucrare date personale.

Acestea se găsesc în fiecare LMP și conțin:

- Monitorizarea stării de sănătate din martie-2026.

- Fișe tratament,
- Rețete medicale,
- Bilete trimitere,
- Scrisori medicale,
- Consimțământ proceduri
- Analize medicale anuale.

Pentru toate urgențele medicale se apelează numărul unic 112.

Beneficiarii au fost implicați în activități de educație pentru sănătate privind igiena corporală, alimentația sănătoasă și echilibrată, activitatea și odihna, importanța sportului și a activităților fizice, precum și influența mediului asupra sănătății.

Art. 26 Abilitare și reabilitare

Activitățile de abilitare și reabilitare includ dezvoltarea deprinderilor de mobilitate, manipularea obiectelor, activități de mișcare și sport, kinetoterapie, terapie ocupațională și stimulare psiho-senzorio-motorie.

Activitatea zilnică a beneficiarilor este prevăzută în PIS-uri care se întocmesc periodic, dar și în planurile de activități zilnice, săptămânale întocmite de toți specialiștii implicați.

Activitățile organizate în locuințe respectă o anumită rutină ce are în vedere: activități zilnice de formare și consolidare a deprinderilor de abilități de autonomie personală, autoservire, îngrijire personală, servirea mesei, servicii medicale, igiena spațiului de locuit.

În cadrul Centrului de Zi Moinești sunt amenajate: cabinete de stimulare psiho-senzorio-motorie, kinetoterapie, terapie ocupațională, ergoterapie, dezvoltarea deprinderilor de autoîngrijire, mobilitate și autogospodărire unde specialiștii implică beneficiarii în activități specifice. Din discuțiile purtate cu beneficiarii, specialiștii Centrului de Zi Moinești și din documentele puse la dispoziția echipei de monitorizare a reieșit faptul că aceștia se deplasează deseori la LMP-uri pentru a asigura continuitatea serviciilor de abilitare și reabilitare atunci când beneficiarii nu pot fi prezenți fizic la sediul centrului.



Personalul din LMP-uri (pedagogii de recuperare) nu a putut pune la dispoziția echipei de monitorizare documente referitoare la activitățile desfășurate cu beneficiarii: program săptămânal/zilnic sau instrumentele de lucru folosite. S-a mai constatat că personalul nu cunoaște un minim de legislație în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități și nici atribuțiile din fișa postului.

Dosarele beneficiarilor sunt complete și conțin toate documentele necesare.

Fiecare beneficiar are întocmit un Plan personalizat, realizat în baza evaluării inițiale și întocmit periodic. Acest Plan este completat de către echipa multidisciplinară care menționează progresele, stagnările sau regresele înregistrate de beneficiari și care stabilește, în funcție de cele constatate, obiectivele specifice pentru fiecare beneficiar.

Art. 27 Munca și încadrarea în câmpul muncii

La data vizitei de monitorizare niciunul dintre cei 33 de beneficiari nu erau încadrați în câmpul muncii.

În dosarele beneficiarilor nu au fost identificate expertizări asupra capacității de muncă.

Beneficiarii primesc sprijin pentru dezvoltarea abilităților lucrative, pregătire pentru muncă, angajare și menținerea locului de muncă. Documentele puse la dispoziția echipei de monitorizare menționează 4 beneficiari cu potențial de angajare asistată.

În anul 2025, 2 beneficiari au fost angajați cu contract de muncă la Carrefour Moinești în perioada 01.01.2025 - 12.03.2025; ulterior, aceștia au primit suport de specialitate pentru identificarea unui alt loc de muncă, inclusiv redactare CV și participare la târguri de joburi.

Toți beneficiarii își gestionează singuri veniturile.

Art.28 Standarde de viață și protecție socială adecvate

Complexul este situat în localitatea Moinești, jud. Bacău cu acces la toate resursele și facilitățile comunității.

LMP-urile 1,2,3 sunt clădiri relativ noi, dotarea materială este bine întreținută, nu au fost observate stricăciuni/defecțiuni notabile. Beneficiarii sunt încurajați să-și personalizeze

dormitoare, conform preferințelor (aceștia au poze cu familia, iconițe, tablouri, cărți, planșe cu picturi proprii, tehnică de calcul, etc).

Locuințele Maxim Protejate nr. 1, 2 și 3 funcționează în câte un imobil organizat pe parter și etaj, pe fiecare nivel fiind câte trei dormitoare. La parter există un spațiu deschis, care include bucătăria, sala de mese și spațiul de socializare, 3 dormitoare precum și o încăpăre destinată personalului din LMP, prevăzută cu grup sanitar propriu.

La etaj există 3 dormitoare, dintre care 2 sunt prevăzute din construcție cu spații cu destinație de dressing pentru beneficiari. Dormitoare sunt dotate cu un pat sau două, noptieră, lampă de iluminat, birou, televizor și dulapuri. Fiecare dormitor dispune de grup sanitar propriu (cu duș/cadă și WC).



Bucătăria, aflată la parter, este dotată cu aparatură specifică: chiuvete cu apă caldă și rece, echipament de gătit, frigider, magazie de alimente.

Tot aici există un loc amenajat pentru activități comune, dotat cu canapea și televizor, și sala de mese.

Încălzirea și apa caldă sunt asigurate de centrale proprii.

În interior există indicatoare ușor de citit și de înțeles, cu scop de orientare și ghidare.

Curtea este comună celor 3 LMP-uri cu alei betonate, bănci, balansoare, grătar și foișor accesibilizat, destinat activităților de timp liber, iar mijloacele prin care se asigură împrejmuirea centrului nu împiedică vizibilitatea în și dinspre locație.

Locuința Maxim Protejată Bradul este un imobil vechi, deteriorat sau renovat superficial, organizat pe parter. Beneficiarii dispun de trei dormitoare și un singur grup sanitar, spațiu destinat activităților comune, bucătărie și spațiul pentru servirea mesei.

În aceeași curte mai există o clădire cu destinația de magazie, spălătorie și vestiar pentru personal, unde încălzirea se realizează cu calorifer electric aparent foarte vechi. Foișorul dotat cu bănci era momentan nefolosit, intrarea fiind blocată cu stativul pentru uscat rufe.



În jurul locuinței există un teren relativ mare, cu vie și livadă, însă spațiul betonat din jurul locuinței este deteriorat și poate reprezenta un pericol pentru beneficiari.

Beneficiarilor le este asigurat confortul termic și ventilație naturală în toate spațiile de funcționare. Centrul deține ca sursă de încălzire o centrală electrică, aparate aer condiționat, având sisteme proprii de alimentare cu apă și canalizare și conexiune la rețelele de telefonie, internet/cablu TV. Aceasta oferă beneficiarilor un mediu confortabil, adaptat cerințelor acestora.

Beneficiarii sunt încurajați să își personalizeze spațiul din dreptul patului cu fotografii de familie sau obiecte decorative, dacă nu există restricții în acest sens precizate în PIS sau PPV sunt personalizate și asigură spațiul minim per beneficiar conform standardelor. Paturile au saltele, perne și lenjerie curată și colorată, păstrată în condiții bune.

Beneficiarii își păstrează obiecte personale și de îmbrăcăminte în noptiere și dulapuri.

Hainele beneficiarilor sunt adaptate sexului și vârstei. La data vizitei de monitorizare beneficiarii aveau un aspect curat și îngrijit.

Beneficiarilor le sunt asigurate obiecte de igienă personală: periută de dinți, pastă de dinți, săpun, prosoape, hârtie igienică etc.. Acestea se regăsesc fie în grupul sanitar fie în posesia rezidenților.

LMP asigură beneficiarilor pe lângă cele 3 mese principale și 1 gustare la ora 16,00, ca alimentația să fie diversificată și suficientă. Sunt prelevate probe alimentare din meniu și sunt păstrate separat într-un frigider timp de 48 de ore.

Meniul deși este stabilit/avizat de către nutriționist (cu care DGASPC are încheiat un contract de prestări servicii), nu era semnat sau parafat de acesta. La puțin timp de la constatarea echipei de monitorizare, coordonatorul LMP-urilor a prezentat un meniu pe săptămâna în curs semnat electronic de către medicul nutriționist.

Din declarațiile coordonatorului LMP-urilor meniul este stabilit de către administrator, magaziner, asistent medical, pedagog de recuperare și beneficiar.

În prima zi de vizită s-a constatat:

- în LMP 1,2,3 mâncarea preparată avea un aspect și miros plăcut, probele alimentare erau etichetate. În LMP 1 (unde locuiesc 9 beneficiari) a fost identificat un cofraj cu ouă (30 buc) cu termen de valabilitate care expira a doua zi, în condițiile în care, în meniul pe următoarele zile nu erau menționate aceste alimente;

- în LMP Bradul, în prima zi de vizită, pe masa din sala de mese au fost observate 2 castroane cu ciorbă de legume și pâine înmuiată, acoperite cu șervețele cufundate în ciorbă, despre care, personalul de tură a menționat că sunt pentru 2 beneficiare care prezintă tulburări de masticație. La felul 2, erau prevăzute pulpe de pasare, dar pentru cele 6 beneficiare au fost găsite doar 4 copănele (cântărite: 380 g), desi pe lista de alimente era prevăzut 1200g carne de pasăre. La o inspecție mai atentă a alimentelor, s-a identificat un plus mare de alimente, care nu aveau justificare. Șeful de centru a fost imediat informat, acesta a dispus efectuarea inventarului, identificându-se un plus de aproximativ 11 kg de carne și alte preparate, a întocmit documentația aferentă, despre care a menționat că a înaintat-o la DGASPC Bacău.

Au fost solicitate zilnic listele de limente, dar de fiecare data s-a menționat că pedagogii nu au avut timp să le completeze. În a treia zi vizitei, pe lista de alimente erau menționate doar 20 plicuri de ceai, 6 pâini, 300g zahăr și 300 ml de ulei. Datorită faptului că a fost identificat un sertar în bucătăria LMP Bradul cu foarte multe dulciuri, a fost verificat meniul pe ultimele zile: aproape zilnic, la supliment sunt menționate prăjituri. Deoarece în ziua anterioară era menționat acest supliment, au fost verificate containerele de gunoi, a fost găsit un singur ambalaj de prăjitură.

Pe parcursul vizitei de monitorizare s-a constatat că nu există fișe de magazie privind stocul alimentelor și nici liste de alimente.

Art. 29 Participarea la viața politică și publică

Din discuțiile purtate atât cu beneficiarii cât și cu personalul centrului a reieșit faptul că beneficiarii au fost informați cu privire la dreptul la vot și exercitarea acestui drept, informație regăsită și în registru privind informările beneficiarilor.

Din verificarea documentelor puse la dispoziția echipei de monitorizare a reieșit faptul că la ultimul tur de scrutin beneficiarii care au dorit și-au exprimat opțiunea de vot prin deplasarea la secțiile de votare.

Art. 30 Participarea la viața culturală, activități recreative, timp liber și sport

Din discuțiile purtate cu personalul și beneficiarii a reieșit faptul că aceștia au vizitat diferite obiective turistice din oraș și din afara acestuia. Beneficiarii merg frecvent în parc, la grădina zoo sau la biserică.

Aceștia participă la activități culturale, recreative, sportive și de socializare în comunitate, inclusiv activități tematice, ieșiri în comunitate, activități de mișcare, activități artistice și sărbătorirea beneficiarilor născuți în luna curentă.

Activitățile au fost realizate la sediul Centrului de Zi Moinești, în spațiu liber și în comunitate, fiind consemnate în fișele beneficiarilor și în registrele de activități.

Recomandări

Având în vedere cele constatate în urma vizitei pe care am efectuat-o la Complexul de Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Dărmănești - LMP Bradul, LMP 1 Moinești, LMP 2 Moinești, LMP 3 Moinești, jud. Bacău, echipa de monitorizare formulează următoarele recomandări pentru respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, astfel cum sunt prevăzute de CDPD:

Art. 9 Accesibilitatea.

1. Montarea unui panou de identificare a serviciului social.
2. Accesibilizarea mediului fizic în spațiile comune și în grupurile sanitare la LMP Bradul.

Art. 16 Nimeni nu poate fi supus exploatării, violenței și abuzului

1. Având în vedere aspectele relatate de beneficiarii din LMP Bradul, se impune verificarea modului în care procedura este cunoscută, accesibilă și utilizată efectiv de către beneficiari.

Art. 17 Protejarea integrității persoanei

1. Repararea pavajului deteriorat și acoperirea șanțurilor de dren de la LMP Bradul.

Art. 19 Viață independentă și includere în comunitate

1. Consolidarea planificării centrate pe persoană pentru fiecare beneficiar și intensificarea demersurilor de acces la servicii comunitare, activități desfășurate în afara LMP și soluții graduale de tranziție spre viață independentă, în măsura în care evaluarea individuală permite.
2. Realizarea demersurilor de transfer în comunitate.

Art. 25 Sănătate

1. Menținerea evidențelor medicale actualizate pentru fiecare beneficiar, monitorizarea aplicării recomandărilor speciale consemnate în tabelele medicale și formalizarea accesului periodic la servicii stomatologice, oftalmologice și la alte specialități necesare.

Art. 26 Abilitare și reabilitare

1. Realizarea de informări pentru personal privind legislația în vigoare în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități și aducerea la cunoștința acestora a atribuțiilor din fișa postului.
2. Continuarea activităților de abilitare/reabilitare (desfășurate de specialiștii Centrului de Zi Moinești) și consemnarea individualizată a acestora în fișele beneficiarilor, cu accent pe mobilitate, autoîngrijire, menținerea stării de sănătate, autogospodărire și comunicare de către pedagogii de recuperare angajați la LMP-uri.
3. Asigurarea de dulapuri securizate în cadrul LMP unde să fie păstrate documentele beneficiarilor.

Art. 27 Munca și încadrarea în câmpul muncii

1. Evaluarea periodică a capacității de integrare socio-profesională și intensificarea colaborării cu angajatori locali, în vederea identificării unor oportunități reale pentru beneficiarii cu potențial de angajare asistată.

Art. 28 Standarde de viață și protecție socială adecvate

1. Continuarea lucrărilor de igienizare și renovare la LMP Bradul, eliminarea elementelor de risc pentru beneficiari, respectarea regimurilor alimentare recomandate medical și verificarea periodică a condițiilor de păstrare și preparare a alimentelor.
2. Efectuarea unui audit intern și dispunerea de măsuri pentru asigurarea hranei în bune condiții a beneficiarilor.

În respectarea prevederilor art. 14 alin. (6) și alin. (7) din Legea nr 8/2016 privind înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități, cu modificările și completările ulterioare, instituția vizitată are obligația de a comunica Consiliului de Monitorizare, în termen de 30 de zile, un răspuns motivat privind recomandările și măsurile dispuse. Raportul de vizită și răspunsul motivat sunt publice și se afișază pe pagina de internet a instituției vizitate, pe cea a autorității publice în subordinea și coordonarea căreia se află aceasta, precum și pe cea a Consiliului de Monitorizare, cu excepția datelor personale.

Prezentul raport are inserate fotografiile din care rezultă cele consemnate în acesta.

Restul planșelor și a înregistrărilor nu se fac publice, acestea rămân îndosariate la sediul Consiliului de Monitorizare spre consultare în condițiile legii.

Inspector de monitorizare -

Expert independent -

Expert independent -